[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от  29 сентября 2023 года  №  263
                      п. Адамовка

	Об информации «О   результатах использования имущества муниципальной казны, о размерах поступлений средств в местный бюджет от использования объектов муниципальной казны и расходах на ее содержание в 2022 году»

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по земельно – имущественным отношениям администрации муниципального образования Адамовский район Кузьминой Г.В. «О результатах использования имущества муниципальной казны, о размерах поступлений средств в местный бюджет от использования объектов муниципальной казны и расходах на ее содержание в 2022 году», в соответствии  с пунктом 5.26 статьи 5 решения Совета депутатов муниципального образования Адамовский район от 22 июня 2018 года № 65 «Об утверждении Положения «О  порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Адамовский район», руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования Адамовский район, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «О результатах использования имущества муниципальной казны, о размерах поступлений средств в местный бюджет от использования объектов муниципальной казны и расходах на ее содержание в 2022 году» (прилагается).
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой, финансовой и инвестиционной политике, собственности и экономическим вопросам.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов                                                             О.Н.Чайка
Разослано:  Воробьеву К.М., Кузьминой Г.В.,  организационно-правовому отделу, прокурору,  постоянной комиссии

	Приложение

к решению Совета депутатов

от 29 сентября 2023 года  № 263

ИНФОРМАЦИЯ

«О   результатах использования имущества муниципальной казны, о размерах поступлений средств в местный бюджет от использования объектов муниципальной казны и расходах  на ее содержание
в 2022 году»

Управление муниципальным имуществом является одной из приоритетных задач развития местного самоуправления. Муниципальная собственность является базовым элементом  экономики муниципального образования, финансово - экономической основой местного самоуправления.

Специфика муниципальной собственности состоит в сложном характере ее объектов, которые, с одной стороны, имеют целевое назначение, так как предназначены для решения вопросов местного социального назначения, а с другой – исключительно многофункциональны, так как оказываются задействованы в решении широкого круга местных вопросов, в частности участвуют  в обеспечении доходов местного бюджета, в укреплении социальной инфраструктуры, в развитии инженерной инфраструктуры муниципального образования, в стимулировании развития малого и среднего бизнеса, социально - ориентированных некоммерческих организаций, в укреплении рыночной экономики.

В процессе формирования муниципальной собственности решаются следующие задачи:

- создание условий для социально – экономического развития муниципального образования Адамовский район;
- обеспечение условий реализации отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления;

- оптимизация структуры собственности в интересах обеспечения устойчивых предпосылок для экономического роста;

- вовлечение максимального количества объектов муниципальной собственности в хозяйственный оборот.

В целях решения вышеуказанных задач в 2022 году в процессе формирования муниципальной собственности администрации муниципального образования Адамовский район осуществлялась работа

по принятию в муниципальную собственность имущества из собственности Оренбургской области, в том числе:
- стационарные металлодетекторы в количестве 13 единиц на сумму 2 845,0 тыс. руб.,
- перчатки - 1461 пара на сумму 1,4 тыс. руб.,
- кожные антисептические средства для обработки рук избирателей - 3,334 литра на сумму 1,0 тыс. руб.,
- ручки шариковые - 1461 штука на сумму 7,1 тыс. руб.,
- пакеты полиэтиленовые - 1685 штук на сумму 8,7 тыс. руб.;
по передаче муниципального имущества муниципального образования Адамовский район в собственность сельских поселений муниципального образования  Адамовский район, в том числе:
- 8 металлодетекторов передано в Юбилейный сельсовет, Теренсайский сельсовет, Совхозный сельсовет, Комсомольский сельсовет, Елизаветинский сельсовет, Брацлавский сельсовет, Шильдинский сельсовет – в количестве 2 штук,
- муниципальному образованию Брацлавский сельсовет передано здание школы, расположенной по адресу: с. Каменецк, пер. Школьный, д.4,
- муниципальному образованию Теренсайский сельсовет передано здание школы, расположенной по адресу: с. Белополье, ул. Школьная, д.13,
- муниципальному образованию Юбилейный сельсовет передано здание школы: п. Жуламансай, ул. Школьная, д.6,
- муниципальному образованию Совхозный сельсовет передано здание школы, расположенное по адресу: п. Мещеряковка, ул. Советская, д.1, и здание котельной с оборудованием расположенной по данному  адресу,
- муниципальному образованию Адамовский поссовет передано жилое помещение (квартира) по адресу п. Адамовка, ул.8 Марта, 15, кв.6..
По состоянию на 31 декабря 2022 года в Реестре муниципальной собственности учитывается:

одно муниципальное предприятие – МУП «Рынок»;
34 муниципальных учреждений, в т.ч.:
- 11 учреждений дошкольного образования,
- 12 учреждений общего образования,
- 2 учреждения дополнительного образования (МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества», МАУ ДО «Адамовская детско-юношеская спортивная школа «Золотой колос»),
 - 8 учреждений культуры 8 (МБУ «Материально-техническая служба отдела культуры администрации муниципального образования Адамовский район», отдел культуры администрации муниципального образования Адамовский район, МБУК «Районный Дом культуры «Целинник», МБУК « Районный центр кино и досуга «Восход» Адамовского района», МБУК «Централизованная клубная система», МБУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система» Адамовского район»,  МБУ ДО «Детская школа искусств» Адамовского района, МБУК «Народный музей»).
 - 9 иных учреждения (администрация муниципального образования Адамовский район, финансовый отдел администрации муниципального образования Адамовский район, МКУ «Отдел хозяйственного обеспечения администрации Адамовского района», МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», отдел образования муниципального образования Адамовский район, МКУ «Многофункциональный центр по обслуживанию образовательных учреждений Адамовского района», МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности», МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных учреждений культуры Адамовского района» (находится в стадии ликвидации).

Общая балансовая стоимость муниципального имущества муниципального образования Адамовский район, включая имущество казны, составила 242,5 млн. руб., количество объектов учета - 523 единицы.

Так же в муниципальной собственности числится 32 земельных участка, общей площадью 133038 кв. м и кадастровой стоимостью 141,1 млн. руб.

В 2022 году в рамках исполнения задач, связанных с учетом объектов муниципальной собственности:

подготовлено 202 постановления по закреплению, списанию, принятию и передаче муниципального имущества;

подготовлены документы и зарегистрировано право собственности на 14 объект недвижимости;

подготовлены документы и зарегистрировано (прекращено) хозяйственное ведение (оперативное управление) предприятий (учреждений) на 15 объектов недвижимости;

поставлены на кадастровый учет с одновременной регистрацией права муниципальной собственности 5 объектов недвижимости.

Для надлежащего содержания объектов муниципальной казны на постоянной основе проводится работа  по исполнению договоров с управляющими компаниями, с ресурсоснабжающими организациями, с ежемесячной проверкой и приемом счетов.

С целью эффективного использования муниципального имущества отделом по земельно - имущественным отношениям администрации муниципального образования Адамовский район (далее – Отдел) проводилась работа:

- по сдаче в аренду и приватизации муниципального имущества, входящего в состав муниципальной казны;

- администрированию доходов от аренды и приватизации муниципального имущества.

Динамика изменений получения доходов от использования муниципального имущества

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2021 факт
	2022 факт

	1.
	Аренда имущества
	тыс. руб.
	1232
	1227,5

	2.
	Приватизация имущества
	тыс. руб.
	255
	0,0

Итоги работы по сдаче в аренду муниципального имущества

	№ п/п
	Наименование показателя
	2021 год
	2022 год

	1.
	Действующие договора аренды и безвозмездного пользования
	31
	33

	1.1.
	в том числе договора безвозмездного пользования
	21
	24

	2.
	Арендуемая площадь
	1785,5
	1712

	3.
	Заключение договоров аренды и безвозмездного пользования муниципальным имуществом за год
	9
	14

	в том числе:

	3.1
	По результатам торгов на право заключения договора аренды
	3
	2

	3.2
	Договоров безвозмездного пользования
	6
	12

 За 2022 год план по доходам от использования муниципального имущества, администраторами которых является Отдел, включая земельные участки государственная собственность на которые не разграничена, выполнен на ​​​​​​​133 процентов (план 6515 тыс. руб., факт 8678,5 тыс. руб.), в том числе:

- доходы от сдачи в аренду муниципального имущества выполнен на ​​​​​​​202,9 процентов (план 605 тыс. руб., факт 1227,5 тыс. руб.);

- доходы от сдачи в аренду земельных участков выполнен на 125 процентов (план 5820 тыс. руб., факт 7271,7 тыс. руб.);

- доходы от продажи земельных участков выполнен на ​​​​​​​199 процентов (план 90 тыс. руб., факт 179,3 тыс. руб.).

В целях создания условий обеспечения гарантий права собственности и иных вещных прав на недвижимое имущество, совершенствования системы налогового администрирования, формирования достоверного источника информации об объектах недвижимости, используемого в целях налогообложения, актуализации государственной кадастровой оценки земель, находящихся в собственности муниципального образования Адамовский район, и земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, управления (распоряжения) имуществом и земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования Адамовский район, обеспечения пополнения доходной части консолидированного бюджета района разработана муниципальная программа «Управление земельно-имущественным комплексом Адамовского района Оренбургской области» (далее - Программа).

Основным разработчиком и исполнителем Программы является отдел по земельно-имущественным отношениям Администрации муниципального образования Адамовский район.

Задачами Программы являются:

1. Проведение инвентаризации муниципального имущества. Выявление объектов недвижимого имущества, подлежащего отнесению к собственности муниципального образования Адамовский район Оренбургской области, права на которое не прошли государственную регистрацию.

2. Организация работ по подготовке документации для постановки на государственный кадастровый учет объектов недвижимого имущества, подлежащих отнесению к муниципальной собственности района. Осуществление действий в целях государственной регистрации прав муниципального образования и муниципальных учреждений на объекты недвижимого имущества.
3. Материальное и техническое обеспечение исполнения административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг, связанных с управлением (распоряжением) имуществом, в том числе земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования Адамовский район. Осуществление текущего ремонта объектов муниципального недвижимого имущества муниципального образования Адамовский район. Наделение создаваемых муниципальных учреждений имуществом и осуществление контроля за его использованием.

На 2022 год утверждено сводной бюджетной росписью на реализацию программы 1154,2 тыс. руб., из запланированной суммы на отчетную дату кассовое исполнение составило 1148,14 тыс. руб., из них:

- проведена техническая инвентаризация двух объектов недвижимого имущества: здание котельной п. Теренсай в п. Юбилейный на сумму 30,0 тыс. руб.;
- проведена оценка рыночной стоимости или размера арендной платы муниципального имущества 38 объектов на сумму 24,04 тыс. руб.;
 - землеустроительные работы проведены по 25 земельным участкам, государственная собственность на которые не разграничена на сумму 150,0 тыс. руб.

- проведен текущий ремонт автовокзала, здания по адресу: ул. 8 Марта, д.11, жилого помещения по адресу: ул. Цветочная 10, кв.1, ремонт системы отопления по адресу: ул. Студенская, 4; оплачены техническое обслуживание газопроводов и замена газового счетчика по адресу: ул. Комсомольская, д.15, кв.1 на сумму 950,1 тыс. руб.

PAGE
2